Più avanti nel tempo Alberto Gandino e Bonifacio Antelmi aggiungeranno all'elenco rei reati imprescrittibili il procurato aborto³⁹, mentre sul *côté* canonistico saranno inseriti nell'elenco altri *crimina* quali l'eresia e la simonia. Consigliamo peraltro al lettore che voglia avere un'idea generale di quali fossero i crimini imprescrittibili di saltare direttamente alla enumerazione pressoché definitiva che tre secoli più tardi fornirà Prospero Farinacci

³⁶ Papon, *Recueil d'arrests notables*, cit., p. 498: «Par arrest de Bourdeaux donné le 13 Avril 1530 fut iugé qu'un simple adultère est prescrit par cinq ans, per l. mariti. § hoc quinquennium., ff. de adult., et l. adulter. C. eod., sinon qu'il fust incestueux, et mixte, car lors il est de vingt ans, l. vim passam. § praeceptionum. eod. tit.».

³⁷ In ordine alla quale si precisa che il crimine è perseguibile nel termine di cinque anni anche dopo la morte dell'apostata.

³⁸ Gl. *sicut caetera*, ad C.9.22.12, *ad legem corneliam de falsis, l. querela*: «scilicet non tolluntur temporalibus praescriptionibus etiam xx annorum, secundum quosdam, sed tantum xxx annorum. Vel verius scilicet tolluntur xx annis, cum in dubiis restringere debeamus poenas, ut ff de poenis, l. interpretatione. Et secundum primam expositionem dicit fere, propter illas quae tolluntur temporalibus praescriptionibus, ut adulterii, secundum aliam dicit fere propter plures alias accusationes, quarum quaedam durant minori, quaedam maiori, ut ecce accusatio adulterii quinquennio, ut s. de adulteriis, l. adulter. Item quinquennio finitur accusatio eius qui aperuit testamentum eius qui occisus fuit a familia, antequam ulcisceretur mortem defuncti, ut ff ad Syllanianum, l. in cognitione. Item accusatio apostatatus quinque annis durat post mortem apostatae, dum vivit perpetua est accusatio, ut s. de apostatis, l. ii, et l. apostatarum, et idem de crimine peculatus, ut ff ad legem Iuliam peculatus, l. peculatus. Item actio iniuriarum tollitur anno, ut infra de iniuriis, l. si non convicii, et econtra perpetuae sunt, ut criminis suppositi partus, ut ff e. l. qui falsam, § i, et criminis parricidii, ut ff ad legem Pompeiam de parricidiis, l. fi. Item criminis concussionis, secundum P., ut ff de concussionem, l. i., secundum unam lecturam».

³⁹ Cfr. *supra*, note 25, 30, 31.

nel primo volume della sua monumentale *Praxis et theorica criminalis*⁴⁰, apparso in prima edizione nel 1589 con il titolo di *Variarum quaestionum et communium opinionum criminalium liber primus*⁴¹.